
02039 Toffia, Via di Porta Maggiore n. 9 

Tel 0765/326032 Fax 0765/326375; email: 

DETERMINAZIONE N.

Oggetto: Impegno Manutenzione del Verde Pubblico anno 2021 (OTT.

 - ditta Rossetti Manuel  – Impegno di spesa 202

  CIG: ZC2307FD19 

 

PREMESSO  risulta necessario eseguire lavori di manutenzione del verde pubblico del territ

comunale per il mantenimento del decoro urbano;
 

VISTI 
l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

l’art. 1, comma 450 della l. n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000

soglia; 

l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

VISTO 

il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC 

interferenziali; 

il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

 

VISTE  
le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate co

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

con legge 14 giugno 2019, n. 55; 

 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

responsabilità dei Dirigenti; 

 

DATO ATTO CHE 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

  
COMUNE DI TOFFIA  

Provincia di Rieti 
02039 Toffia, Via di Porta Maggiore n. 9 – P.I. 00109970574 

Tel 0765/326032 Fax 0765/326375; email: comuneditoffia@libero.it Pec: comunicazione@pec.comune.toffia.ri.it

 

 

DETERMINAZIONE N. 403  DEL 30.12.2021 

 

UFFICIO TECNICO 

 

Impegno Manutenzione del Verde Pubblico anno 2021 (OTT.-Dic) 

Impegno di spesa 2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

risulta necessario eseguire lavori di manutenzione del verde pubblico del territ

comunale per il mantenimento del decoro urbano; 

l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000

l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate co

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

 

l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

a 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 

Pec: comunicazione@pec.comune.toffia.ri.it 

risulta necessario eseguire lavori di manutenzione del verde pubblico del territorio 

l’art. 36 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia; 

n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle 

centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000€, sino al sotto 

 

n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito 

l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

a 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 



della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000€ non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 

sistemi telematici di acquisto; 

                                                     CONSIDERATO  
 

che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 €, IVA esclusa; 

 

RITENUTO,  

pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

d.lgs. n. 50/2016 e delle Linee guida ANAC n. 4 riguardanti le procedure sotto soglia; 

 

CONSIDERATO  

che l’art. 36, comma 9-bis del d.lgs. n. 50/2016 prevede la possibilità di utilizzare il criterio del 

minor prezzo per le procedure sotto soglia; 

 

 

DATO ATTO CHE 

 A seguito di un indagine di esplorativa tramite confronto ai offerte precedenti per commesse 

analoghe, finalizzate ad una comparazione dei valori di mercato, è stato selezionato il seguente 

operatore economico: ditta Rossetti Manuel;   

Dopo meticolosa verifica è stato appurato la congruità del prezzo praticato; 

 

CONSIDERATO 

Che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D.Lgs 

50/2016; 

 

DATO ATTO  

che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

PRECISATO 

Ai sensi dell’art.192 del d.lgs. n.267/2000, che: 

- Il fine del contratto intende perseguire è quello del servizio di manutenzione del Verde 

Pubblico per il mantenimento del decoro urbano; 

- Il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

- Il criterio di affidamento è quello del minor prezzo dei sensi dell’art.36 comma 9 del D.Lsg 

50/2016 

 

VERIFICATA  

il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO: 

- la Legge n.267/2000 

- lo statuto comunale; 



- Il Durc dell’impresa e la dichiarazione art 80 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il  Bilancio per l’anno 2021; 

  

D E T E R M I N A 

 

Di approvare, come di fatto approva, la narrativa che precede costituente parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

 

Di affidare alla ditta “Rossetti Manuel” con sede in via A. Gramsci, 14 02039 Toffia (RI)  i lavori 

di manutenzione del verde pubblico del territorio comunale per il mantenimento del decoro urbano- 

periodo Ottobre/Dicembre per un importo totale di € 709,02 oltre Iva per un importo totale di € 

865,00 

 

Di impegnare per la ditta sopra citata e per i motivi in premessa forniti l’importo   complessivo 

 di €  865,00 iva esclusa come di seguito  

 

 

CAP. 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

 

PIANO 

DEI 

CONTI 

 

 

CIG 
Esercizio Esigibilità 

                                             

2021 

€ 

2022 

€ 

2023 

€ 

succ. 

70 10.05.1 1.03.02.09.08 ZC2307FD19 405,00    

97 01.02 1.03.02.09.004 ZC2307FD19 460,00    

 

- Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. 

18/08/2000 n° 267, diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa 

Toffia_____________ 

 

Il Responsabile del Servizio                                                                                              
  F.to (Arch Vagni Francesco) 

 

 

     

  

 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il responsabile del servizio finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.lgs. n.267 del 

18.8.2000, la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della presente determina che 

trova copertura nel bilancio del corrente esercizio con imputazione: 

 

CAPITOLO MISSIONE/PROGRAM

MA/ 

TITOLO/MACRO 

AGGREGATO 

PIANO DEI 

CONTI 

FINANZIARIO 

IMPORTO IMPEGNO N. 

70 10.05.1 1.03.02.09.08 405,00 673/21 

97 01.02 1.03.02.09.004 460,00 674/21 



 

Toffia 04.02.2022 

 

Di accertare ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del d.lgs. 267/2000, che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica 

 

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SEVIZIO  

                                                                                        ECONOMICO-FINANZIARIO             

                                                                                                    F.to (Rina De Santis)   

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

SI ATTESTA CHE IL PRESENTE ATTO E’ STATO PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO 

DEL COMUNE DI TOFFIA AL N. 53  IN DATA 04.02.2022, E VI RIMARRA’ ESPOSTO PER 

QUINDICI GIORNI CONSECUTIVI, FINO AL 19.02.2022 

 

TOFFIA, 04.02.2022                                          

 

 

 IL MESSO DI NOTIFICAZIONE 

                                                                                         F.to (sig. Di Bartolomei Rita) 

 

 

 

 

 

 

 


